Gabinete do Ministro da Administração Interna

Praça do Comércio
1149-015 Lisboa, PORTUGAL
gabinete.mai@mai.gov.pt
+351 21 323 30 00
portugal.gov.pt

 Exmo. Senhor
Chefe do Gabinete
de S. Exa. a Ministra Adjunta e dos Assuntos
Parlamentares
Palácio de São Bento
1249-068 Lisboa

SUA REFERÊNCIA
1998

 SUA COMUNICAÇÃO DE
26-10-2023

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 408/2024
ENT.: 648/2024
PROC. Nº: 868.01

 DATA
24-01-2024

ASSUNTO:

Pergunta n.º 158/XV/2ª, de 26 de outubro de 2023

Em resposta à Pergunta 158/XV/2.ª, somos a informar que o Governo tem procedido
a um reforço continuado do efetivo das forças de segurança. Em 2022, ingressaram
1459 militares na GNR e 921 agentes na PSP. No ano de 2023, ingressaram 584
agentes na PSP e 1055 militares na GNR, aos quais acrescem mais 500 elementos em
formação.

Mais se informa que, pela primeira vez, em 2024, o orçamento para salários,
investimento e outras despesas nas Forças de Segurança ultrapassou os 2 mil
milhões de euros: mais concretamente, 2069 milhões de euros, um aumento de 9,27
% face a 2023.

Com os melhores cumprimentos,

O Chefe do Gabinete

Vítor Teixeira de Sousa

mailto:gabinete.mai@mai.gov.pt
http://www.portugal.gov.pt/

		2024-01-25T16:28:14+0000
	Vítor Teixeira de Sousa